Дело № 5-32-571/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 2023 года                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отделения лицензионно-разрешительной работы (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю, в отношении Булгакова Дениса Сергеевича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., Булгаков Д.С., в складском помещении по адресу: <данные изъяты>в нарушение п.9 ст.6, ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, нарушил правила хранения патронов, а именно: <данные изъяты>, предназначенных для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Булгакову Д.С. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебное заседание Булгаков Д.С. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с изложенным в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Булгакова Д.С., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно частям 5,6 статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с абз.1 п. 59 Правил оборота оружия принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Булгакова Д.С. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:  протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>г.; сообщением ФСБ РФ УФСБ по РК и г. Севастополю – отделение Белогорское №<данные изъяты>.; постановлением  о возбуждении ходатайства  о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от <данные изъяты>.; копией постановления <данные изъяты>; справкой об исследовании №<данные изъяты>.; протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от <данные изъяты>.; письменным объяснением Булгакова Д.С. от <данные изъяты>.; копией разрешения серии РОХа №<данные изъяты> на хранение и ношение оружия и патронов к нему; копией разрешения серии №<данные изъяты> на хранение и ношение оружия и патронов к нему;  копией разрешения серии <данные изъяты>на хранение и ношение оружия и патронов к нему; рапортом оперуполномоченного отделения в г. Белогорске УФСБ России по РК и г. Севастополю от <данные изъяты>.; рапортом ст. УУП ОМВД России по Белогорскому р-ну от <данные изъяты>.; определением о передаче материала по подведомственности от <данные изъяты>.;
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Булгакова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 статьи 20.8 КоАП РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность  судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, отсутствия обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность, всех обстоятельств совершения административного правонарушения и объекта посягательства, направленного на отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, считаю необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, в виде лишение права на хранение и ношение оружия, как единственно возможного способа достижения целей административного наказания, связанного с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении указанного наказания, мировой судья также принимает во внимание, что оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни, здоровью людей, имуществу, природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией Российской Федерации ценностей. Законодатель, предоставляя гражданам Российской Федерации право иметь в собственности гражданское оружие, т.е. оружие, предназначенное для использования в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, предусматривает возможность использования гражданами такого права при соблюдении ими нормативно установленных требований, неисполнение которых влечет за собой определенные правовые последствия.
В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Согласно части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.

При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 1); вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению (пункт 2); документы, являющиеся вещественными доказательствами, подлежат оставлению в деле в течение всего срока хранения данного дела либо в соответствии с законодательством Российской Федерации передаются заинтересованным лицам (пункт 3); ограничения, связанные с владением, пользованием, распоряжением арестованным имуществом, установленные в соответствии со статьей 27.20 настоящего Кодекса, сохраняются до исполнения постановления о назначении административного наказания (пункт 5).

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснениями, изложенными в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5, независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 КоАП РФ, судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении должен решить вопрос об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению. Если данный вопрос не был разрешен судьей при вынесении постановления по делу об административном правонарушении, то этот же судья вправе вынести определение об изъятии орудия совершения или предмета административного правонарушения и обращении его в доход государства.
Вещественные доказательства по делу подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 26.6, 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Булгакова Дениса Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права на хранение и ношение оружия на срок <данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: <данные изъяты>– конфисковать в доход государства.
Согласно ч.3.1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему осуществляется путем аннулирования лицензии на приобретение оружия и (или) разрешения на хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему и изъятия оружия и патронов к нему.

В силу ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                    С.Р. Новиков
Копия верна: мировой судья                                     секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                          секретарь с/з: